
گروه اقتصادی - سخنگوی 
گمرک جمهوری اسلامی ایران گفت: 
عدم تخصیص ارز مهمترین عامل 
رسوب کالاهای اساسی وارداتی در 
بنادر و اماکن گمرکی است.روح اله 
لطیفی اظهار داشت: فعالان اقتصادی و 
تاجران ایرانی در شرایط سخت تحریمی 
با استفاده از اعتبار خود در عرصه تجارت 
بین المللی کالاهای اساسی و مورد نیاز 
کشور را به اماکن گمرکی می رسانند.
وی افزود: تبعات تحریم های کشور در 
عرصه اقتصادی بر کسی پوشیده نیست 
اما در چنین شرایطی واردکنندگان و 
تجار خوشنام با استفاده از اعتبار خود 
در بازارهای بین المللی تلاش می کنند 
تا مایحتاج مورد نیاز کشور را تأمین 
کنند.لطیفی ادامه داد: گمرک جمهوری 
اسلامی ایران با درک این شرایط و 
سختی های فعالیت در دوران تحریم های 
سخت همواره تلاش داشته تا با تسهیل 
فرآیند واردات و ترخیص کالا امکان 
تأمین کالا و تداوم فعالیت تجاری را 

مهیا کند.سخنگوی گمرک جمهوری 
اسلامی ایران تصریح کرد: کالاهایی که 
به اماکن گمرکی رسیده است تا زمانی که 
تخصیص ارز آنها صورت نگیرد امکان 
ترخیص ندارند اما از آنجایی که قصد 
ما تسهیل فرآیند تجاری و تأمین کالای 
اساسی مورد نیاز کشور است سعی 
کرده ایم با همراهی بیشتر مدت زمانی 
که برای واردکنندگان کالاهای اساسی 
جهت ترخیص کالا لحاظ می کنیم 
بیشتر از مدت زمان تعیین شده باشد 
تا بدین ترتیب کالاهای مورد نیاز وارد 
کشور شود.متأسفانه عدم تخصیص به 
موقع ارز جهت ترخیص کالاهایی که 
به صورت قانونی ثبت سفارش شده اند 
مهمترین عاملی است که می تواند 
کالاهای اساسی مورد نیاز تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان را متروکه کند.لطیفی 
اظهار داشت: اگر تخصیص ارز مورد 
نیاز جهت ترخیص کالاهای اساسی 
در اسرع وقت صورت نگیرد تمامی 
هزینه هایی که برای رساندن کالاها به 

اماکن گمرکی صرف شده است از بین 
می رود و کالاهای مورد نیاز کشور به 
دلیل مدت زمان طولانی ماندگاری 
در کشتی یا کیفیت خود را از دست 
داده و یا فاسد شده و از بین می روند. 
سخنگوی گمرک جمهوری اسلامی 
ایران خاطرنشان کرد: با توجه به افت 
کیفیت و قابلیت فسادپذیری کالاهای 
اساسی از جمله نهاده های دامی در 
صورتی که مدت زمان فرآیند تخصیص 

ارز آنها طولانی شده و این اقلام طولانی 
مدت در اماکن بندری و گمرکی باقی 
بمانند بخاطر افت کیفیت در گروه اموال 
متروکه قرار می گیرند.وی تصریح کرد: 
اگر نتایج آزمایشگاهی استاندارد نشان 
بدهد که کالاهای اساسی رسوبی شده 
در گمرک افت کیفیت داشته باشند در 
صنایع تبدیلی مورد استفاده قرار خواهند 
ولی اگر فرآیند فسادپذیری آنها زیاد 

باشد این اقلام امحاء می شوند.

سخنگوی گمرک تاکید کرد:

عدم تخصیص ارز مهمترین عامل رسوبی و متروکه شدن کالاهای اساسی

اقتصادی 6

گروه اقتصادی - مرغداران 
هرمزگان که توان تولید افزون بر 
هفت ونیم میلیون جوجه در هر 
دوره دارند و این روزها با ۲ مشکل 
اساسی سامانه بازارگاه و نظام حمل 
و نقلی مواجه اند، خواستار تسریع 
در رفع این وضعیت شدند. این عده 
افزودند: سامانه بازارگاه نهاده های 
دامی برای کاهش هزینه های 
تولیدکنندگان محصول های دامی و 
کوتاه کردن دست واسطه طراحی و 
راه اندازی شده است اما با توجه به 
اینکه سال های ابتدایی راه اندازی این 
سامانه است مشکلاتی نیز برای فعالان 
بخش کشاورزی ایجاد کرده و موجب 
گله و شکایت هایی نیز شده است. از 
سوی دیگرهمین موضوع موجب 
شد که اوایل هفته گذشته مرغداران 
هرمزگان به علت مشکل هایی که در 
زمینه تامین نهاده های ) غذای مرغ 
مانند ذرت و سویا( خود داشتند برای 
مدت کوتاهی، مرغ به بازار عرضه 

نکردند.
مرغداران با مراجعه به فرمانداری 
بندرعباس، سازمان جهادکشاورزی و 
استانداری هرمزگان خواستار رفع این 
مشکل شدند که در نتیجه این مراجعه 
ها ستاد تنظیم بازار هرمزگان تشکیل و 
بنا شد مساله جهادکشاورزی هرمزگان 
در مذاکره با وزارتخانه متبوع خود 
مساله را به سرعت حل کند.همچنین 
مرغداران معتقدند مسوولان با توجه 
به راه اندازی سامانه بازارگاه پیش بینی 
احتمال بروز اشکال را می کردند تا 
سریع تر مشکل ها حل شود، یکی از 
هرمزگان  جهادکشاورزی  مسوولان 
هم ضمن تایید مشکل های آنان 
می گویند این مشکل سراسری بوده 
و به وزارتخانه گزارش شده که با به 
روزرسانی سامانه این مشکل برطرف 
خواهد شد. موضوع دیگری که توسط 
مرغداران مطرح شده مساله تاخیر در 
بارگیری غذای مرغ های و تقاضای 
وجه بیشتر از نرخ مصوب حمل 
توسط رانندگان و یا شرکت های 
باربری در بندر امام خمینی )ره( 
اسُتان خوزستان بوده که این نیز در 
افزایش نرخ برای مصرف کننده 

نهایی تاثیر گذار است.دراین زمینه 
معاون تولیدات دامی جهادکشاورزی 
هرمزگان دراین خصوص با تایید این 
مشکل نیز می گوید مساله به نهادهای 
متولی حمل و نقلی گزارش شده تا 

نسبت به رفع مساله اقدام کنند.
مرغداران: ناگزیر به تامین 

غذای مرغ در بازار آزاد هستیم
یکی از مرغداران هرمزگان به 
خبرنگار ایرنا گفت: تامین غذای مرغ 
از طریق سامانه بازارگاه با تاخیر انجام 
می شود و دیرتر از زمانی که باید به 
دست مرغدار می رسد و ناگزیر به 
تامین آن از بازار آزاد هستیم. سینا 
دلاوری افزود: درحالی که نرخ 
دولتی غذای مرغ بین ۳۳ تا ۳۵ هزار 
ریال است باید برای تهیه آن از بازار 
آزاد کیلویی ۱۶۰ هزار ریال هزینه 
کنیم و وقتی که مواد اولیه به جای 
نرخ مصوب دولتی با نرخ بازار آزاد 
تهیه شود بطور حتم قیمت محصول 

نهایی نیز افزایش می یابد.
غذای مرغ به موقع و به 
میزان کافی تحویل مرغدار شود

مرغدار دیگری هم به خبرنگار 
ایرنا گفت: اکنون جوجه ها به ۳۴ 
روزگی رسیده اند اما از ۳۰ تن غذای 
مرغ مورد نیاز تنها ۱۰ تن به رسیده 
که هم بایستی زودتر می رسید و هم 
این میزان ناکافی است.حمید حاجبی 
عنوان افزود: به عبارتی دیگر در چند 
روز این ها را باید به بازار عرضه کنیم 
و زمانی که این اتفاق بیفتد غذایی 
به مرغداری اختصاص نمی یابد 
و سهمیه این گله هم توسط سامانه 
بازارگاه به صورت خودکار حذف 
می شود.این مرغدار اشاره کرد: مساله 
بعدی سوخت گازوییل مورد نیاز 
برای مرغداری است که برای برخی 
کمتر از میزان مورد نیاز و برای عده ای 
نیز بیشتر از نیاز اختصاص می یابد و 
کمبود آن را بایستی از بازار آزاد تهیه 

کرد.
کمبود واکسن برای مرغ

حاجبی اضافه کرد: این روزها 
با کمبود واکسن مورد نیاز نیز روبه رو 
شده ایم که از مسوولان تقاضا داریم آن 
را حل کنند، دامپزشک و دامپزشکی 

هرمزگان به عنوان متولیان بخش 
سلامت دام بایستی واکسن و داروی 
مورد نیاز را داشته باشند که خود آنها 
نیز با مشکل هایی در تامین این اقلام 
روبه رو هستند. وی می گوید: بدین 
ترتیب علاوه بر غذای مرغ بایستی 
برای تهیه واکسن و دارو نیز از بازار 
آزاد اقدام کنیم درحالیکه قیمت دارو 
نیز افزایش یافته و از ۲۵۰ میلیون ریال 

به ۶۴۰ میلیون ریال رسیده است.
کرایه های حمل طبق 

بارنامه نیست
این مرغدار بیان داشت: از طرف 
دیگر کرایه حمل هم از خوزستان به 
هرمزگان نیز تبدیل به معضلی برای 
مرغداران شده زیرا شرکت های 
باربری و رانندگان شان تقاضای مبلغ 
بیشتری از نرخ مصوب می کنند.

حاجبی خاطر نشان کرد: اگر با 
دادن این مبلغ اضافه موافقت نکنیم 
هیچکدام از رانندگان و شرکت های 
حمل و نقل جاده ای در بندر امام 
خمینی )ره( بار را به مقصد بندرعباس 
بارگیری نمی کنند. وی افزود: با این 
اوصاف مرغدار به جای ۵۰ تا ۶۰ 
میلیون ریال نرخ مصوب بایستی بین 
۹۰ تا ۱۱۰ میلیون ریال بابت حمل 
غذای مرغ بپردازد، این مساله حتی 
در برخی مسیرهای دیگر مانند تهران 
هم بروز کرده است، به عنوان مثال 
با وجود آنکه نرخ کرایه مصوب 
حمل جوجه از پایتخت تا بندرعباس 
۶۰ میلیون ریال است باربری ها و 
رانندگان آنها ۱۱۰ میلیون ریال مطالبه 

می کنند.
غذای مرغ های عرضه شده 
توسط واسطه ها قابل اعتماد 

نیستند
حاجبی افزود: با این شرایط 
فروش مرغ به قیمت هر کیلو ۱۴۰ 
هزار ریال برای تولید کننده زیان 
درپی دارد و زمانی که این مساله را 
به سازمان جهادکشاورزی هرمزگان 
منعکس می کنیم در پاسخ می گویند 
نمی توانیم کاری انجام دهیم و حتی 

از مکتوب کردن آن نیز خودداری 
می کنند.این مرغدار بیان داشت: این 
مانعی برای پیگیری مشکل در تهران 
بوده زیرا برای اینکار به سند مکتوب 
نیاز است، از طرف دیگر نیز می گویند 
قیمت دستوری است و موظفید با این 
قیمت بفروشید. وی اظهار داشت: 
از ۱۰۰ تن به ۲۰ تن جوجه ریزی 
رسیده ام و اگر شرایط به همین نحو 
تداوم یابد ناچار به تعطیل کردن واحد 
مرغداری می شوم که این نیز منجر به 

بیکاری کارگران می شود.
غذای مرغ ها به موقع 

تحویل مرغداری ها شود
مرغدار دیگری ضمن تایید 
مشکل به موقع نرسیدن غذای 
مرغ )ذرت و سویا( مورد نیاز به 
مرغداری ها، گفت: رفع این مساله 
قسمت اعظم مشکل مرغداران را 
حل می کند.محمدرضا فتاحی اشاره 
کرد: در این شرایط برخی واسطه ها 
با اطلاع از شرایط نامساعد مرغداران 
با تولید کنندگان تماس گرفته و 
پیشنهاد فروش غذای مرغ با قیمت 
اقتصادی و پایین را می دهند اما این 
غذای مرغ  افزودنی  دارد.وی تصریح 
کرد: هرچند افزودنی هایی که توسط 
واسطه ها مطرح می شود مجاز است 
اما به عنوان تولید کننده مرغ که با 
سلامت افراد جامعه سر و کار داریم 
نمی توانیم به سلامت و بهداشت 
آن ها اعتماد کنیم.این مرغدار بیان 
داشت: این افزودنی ها ممکن است 
موجب بیماری در گله و یا مردم 
مصرف کننده شود و به همین خاطر 
هیچ مرغدار منصفی سلامت مصرف 
کنندگان را با خرید از این افراد به خطر 
نمی اندازد. به گفته این مرغدار، منظور 
از افزودنی های مجاز پودر گوشت، 
پودر استخوان، پودر خون حیوانات و 
گلوتن ذرت بوده و دادن آنها به جوجه 
بازی کردن با جان مردم و  خانواده 
خودمان است زیرا خانواده های ما 
نیز همان چیزی را مصرف می کنند 
که سایر افراد جامعه استفاده می کنند.

مرغدار به سود ۱۰ درصدی 
هم راضی است

فتاحی خاطر نشان کرد: ابتدای 
سال جاری که قیمت مرغ به شدت 
کاهش یافت مرغداران اعتراض 
نکردند و امید داشتند زیان وارد شده با 
بهبود شرایط اقتصادی و به مرور زمان 
جبران شود.این مرغدار می گوید: 
مرغداران به سود ۱۰ درصدی راضی 
هستند و از مسوولان تقاضا داریم با 
افزایش نرخ مرغ از ۱۴۰ به ۱۶۰ هزار 
ریال از میزان زیان تولید کنندگان مرغ 
بکاهند. وی عنوان می کند: صنعت 
مرغداری دارای هزینه های پنهانی 
است که کسی از آنها اطلاع ندارد و 

برای مردم هم بیان نشده است.
خوبی  سامانه  بازارگاه 

است اما...
نظر به اهمیت مدیریت و 
برنامه ریزی فرایندهای تولید، تامین، 
حمل و نقل، ذخیره سازی و توزیع 
محصولات کشاورزی، سامانه 
بازارگاه غذای مرغ های کشاورزی 
با همکاری و هماهنگی نمایندگان 
وزارت جهاد کشاورزی طراحی و 

پیاده سازی شد.
این سامانه برای جلوگیری 
از توزیع نامناسب غذای مرغ های 
کشاورزی و تثبیت قیمت گذاری و 
همچنین جلوگیری از واسطه گری 
طراحی شده است. به گفته فتاحی، 
بازارگاه سامانه خوبی است اما ساز و 
کار آن اشتباه بوده و باید مانند وزارت 
نفت باشد که سوخت را علی الحساب 
)امانی( به مرغداری ها می دهد.وی 
بیان داشت: سامانه ای شدن فرایند 
بسیار خوب بوده و دست دلالان 
را کوتاه کرده اما برای آنکه جایگاه 
خود را بدست آورد به زمان نیاز 
دارد و باید امید داشت دولت بعدی 
مسیر دیگری در پیش نگیرد.فتاحی 
اشاره می کند: برخی تصور می کنند 
تولید کننده مرفه بی دردی است که 
در خانه نشسته و پول می شمارد و 
از سختی ها و مشکل های مرغداران 

بی اطلاع هستند.وی عنوان کرد: 
برای ترخیص بار خود در بندرامام به 
شرکت خصوصی زنگ زده و انواع 
سخنان ناشایست را شنیده و تحمل 

کردم تا آن را آزاد و ارسال کرد.
قیمت جوجه در بازار 

بیشتر از نرخ مصوب است
این تولید کننده مرغ با بیان 
اینکه جوجه موجودی لطیف و 
دوست داشتنی است که انسان از 
دیدنش لذت می برد، افزود: بواسطه 
مشکل ها و دردسرهای تولید، تبدیل 
به دغدغه ای شده که آنرا در خواب به 
صورت غولی می بینم که باید غذایش 
را تامین کنم.وی ابراز داشت: نرخ 
مصوب جوجه ۲۷ هزار ریال اعلام 
شده درحالی که اکنون حتی با ۳۰ 
هزار ریال هم نمی توان آن را تهیه 
کرد، هم اکنون قیمت آن در بازار۴۰ 
تا ۵۰ هزار ریال است و اگر دست 
دلالان از این صنعت کوتاه شود 
بسیاری از مشکل های تولیدکنندگان 

حل می شود.
مسوولان به مرغداران 

اطمینان خاطر بدهند
مدیرعامل اتحادیه مرغداران 
هرمزگان گفت: این روزها مساله 
غذای مرغ  برای مرغداران تبدیل به 
دغدغه شده که موضوع با حضور 
مسوولان استانی مورد بررسی قرار 
گرفت، اما در ظاهر آنان توجهی که 
انتظار می رود نشان نمی دهند و حرف 
خود را می زنند.سید مرتضی موسوی 
اظهارداشت: انتظار مرغداران این 
است که فرآیند زمان بر کنونی تحویل 
غذای مرغ در سامانه بازارگاه سریع تر 
از این باشد که اکنون هست.وی 
افزود: در گذشته تصمیم گیری در 
خصوص )نهاده های دامی( غذای 
مرغ های مورد نیاز در درون این اسُتان 
انجام می شد که از زمان تخصیص تا 
تحویل زمان کمتری سپری می شد اما 
اکنون که این کار به صورت متمرکز 
و بر روی سامانه انجام می شود اما 
زمان بیشتری هدر می رود. وی تاکید 

می کند: مسوولان باید کاری کنند که 
تولیدکنندگان با اطمنیان خاطر و بدون 
ترس، لرز و تردیدی فعالیت کنند تا 
بتوانند آنگونه که شایسته است به 

جامعه خدمت بدهند.
کشاورزی  مدیرجهاد 
بندرعباس حرف دیگری می زند
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
بندرعباس هم درخصوص مشکل 
غذای مرغ های مرغداران، ابتدا 
اظهار بی اطلاعی کرد و سپس گفت: 
مرغداران مشکل خاصی نداشتند. 
منصور شفیعی ادامه داد: مرغداران در 
سامانه بازارگاه ثبت نام و نسبت به 
خرید غذای مرغ خود اقدام کرده اند، 
غذای مرغ )ذرت و سویا( برخی از 
مرغداران حمل شده و نهاده های 
برخی دیگر از آنان نیز درحال حمل 
است. وی اضافه می کند: مرغداری 
مراجعه کرد و در ابتدا گفت مشکل 
دارد و بعد از دقایقی هم بیان داشت 

مشکلش حل شده است.
تایید مشکل مرغداران 
توسط معاون سازمان جهاد 

کشاورزی هرمزگان
اما معاون تولیدات دامی 
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان 
هم اظهار داشت: سایر استان ها هم 
در زمینه تامین غذای مرغ مورد نیاز 
واحدهای مرغداری خود از سامانه 
بازارگاه نهاده های کشاورزی مشکل 
دارند.عباس زارعی بیان داشت: این 
مشکل با بروزرسانی سامانه بازارگاه 
به نسبت هفته های گذشته کمتر شده 
است و امید و انتظار می رود به طور 
کامل حل شود و غذای مرغ کمتر از 
۱۰ روز به دست مرغدارها برسد. 
وی بیان داشت: همچنین درحال 
پیگیری برای اختصاص نهاده دامی 
هرمزگان از کشتی هایی هستیم که 
در بندر شهید رجایی پهلوگرفته 
و بار خود را در این استان تحویل 
می دهند.معاون تولیدات دامی 
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان 
اشاره کرد: به عنوان مثال در یک مورد 
یک هزار و ۵۰۰ تن نهاده دامی از این 
کشتی ها برای اسُتان اختصاص یافت 
و انبارهای خوبی نیز برای نگهداری 

نهاده های دامی در اینجا وجود دارد.
زارعی در خصوص حمل غذای 
مرغ نیز اذعان کرد: معضل بعدی 
مرغداری های تاخیر در بارگیری 
غذای مرغ مورد نیازشان از بندر 
امام خمینی )ره( خوزستان توسط 
شرکت های حمل و نقلی بخش 
خصوصی است که در این رابطه 
می توان به تقاضای مبلغی بیش از نرخ 
مصوب حمل اشاره کرد. وی اضافه 
کرد: این مساله به متولیان بخش حمل 
و نقل منعکس شده تا آن را حل کنند و 
جهادکشاورزی هرمزگان تمام تلاش 
خود را برای کاهش زمان رسیدن نهاده 
به مرغداران بکار گرفته تا مشکل 
برطرف شود. معاون تولیدات دامی 
سازمان جهادکشاورزی هرمزگان در 
خصوص سوال ایرنا پیرامون مساله 
کمبود و نبود واکسن و داروی مورد 
نیاز مرغداری های هرمزگان، پاسخ 
داد: به طور کلی پیشگیری از بیماری 
و درمان بیماری های دامی برعهده 

دامپزشکی است.
مرغداران به همه تعهدهای 

خود عمل کرده اند
به گفته وی، مرغداران هرمزگان 
که تا امروز به همه تعهدها و وظایف 
خود در زمینه تامین غذای مردم 
پایبند بوده و آنها را اجرا کرده اند 
و تلاش داریم مشکل های آنان را 
حل کنیم.به گفته معاون تولیدات 
هرمزگان  دامی جهادکشاورزی 
در هشت ماهه امسال افزون بر ۱۲ 
میلیون و ۵۰۰ هزار جوجه ریزی 
در حدود ۳۰۰ مرغداری هرمزگان 
انجام و ۲۵ هزار تن گوشت مرغ 
تولید و در بازار برای مصرف عرضه 
شده است. وی خاطر نشان کرد: 
مرغداری های هرمزگان ظرفیت بیش 
از هفت و نیم میلیون جوجه ریزی در 
هر دوره را دارند. امید می رود وعده 
معاون تولیدات دامی جهادکشاورزی 
هرمزگان با توجه به جایگاه مرغ در 
سفره مردم محقق شده و مشکل 
غذای مرغ های و کرایه حمل و نقل 
آن تا مرغداری با نظارت هایی که از 
سوی متولیان امر انجام می شود، حل 

شود.

گروه اقتصادی- صادرات نفت 
خام منهای در نظر گرفتن اقتصاد آن، 
بیش از صد سال است که در میان 
درآمدهای کشور به چشم می خورد. 
این سهم درآمدی البته مختص ایران 
نیست و تمامی کشورهای نفتی به این 
درآمد وابستگی دارند. هر چند سال 
هاست مقام معظم رهبری بر کاهش 
وابستگی بودجه کشور به درآمدهای 
نفتی تاکید داشته اند، اما همچنان این 
درآمد در سبد بودجه ای کشور پررنگ 

است.
قدرت بشکه ها در بازار

از سویی دیگر اگر به نفت به 
عنوان ابزار قدرت در بازار ۱۰۰ میلیون 
بشکه ای تجارت این طلای سیاه در 
دنیا نگاه کنیم، باید در کنار کاهش 
وابستگی بودجه سنواتی کشور به 
درآمدهای نفتی، توان تولید و صادرات 
نفت را افزایش داد، یعنی توان تولید و 
صادرات را افزایش داد اما درآمدهای 
آن را صرف توسعه پایدار کشور کرد، 
نه اینکه آن را در بودجه جاری به کار 
گرفت. باید امنیت صادراتی و سهم 
بازار خود را حفظ کرده و از طرفی 
ارزش افزوده حداکثری برای این 
فرآورده هیدروکربوری ایجاد کنیم. 
البته این دو مقوله نافی یکدیگر نبوده و 
دقیقاً در یک راستا هستند.نکته دیگری 
که باید در خلال ایجاد امنیت صادراتی 
و سهم بازار به آن توجه داشت، تأمین 

امنیت لجستیکی صادرات نفت است. 
نکته ای که ایران اسلامی همواره به آن 
نگاهی ویژه داشته است. بخش عمده 
تأمین امنیت لجستیکی صنعت نفت 
معطوف به پایانه صادراتی خارک 
است. البته اگر با دید کلان تر بنگریم 
این امنیت محدود به پایانه صادراتی 
نیست و از محل تولید تا ایستگاه های 
فرآورش، تلمبه خانه ها و خطوط انتقال 

و در نهایت پایانه را در بر می گیرد.
خارک، آماج حملات 

ایران در ۲ هزار و ۸۸۸ روز جنگ 
تحمیلی، در جزیره خارک به عنوان 
تنها پایانه صادراتی نفت کشور شاهد 
۲ هزار ۸۴۰ بار تهدید، بمباران و آماده 
باش بود. این وضعیت موجب شد تا 
مسئولین نظامی، امنیتی و نفتی کشور از 
دهه ۶۰ برای تمرکز زدایی از این جزیره 
تلاش کنند. با همین هدف، پروژه خط 
لوله گوره- جاسک طراحی شد تا 
علاوه بر تمرکز زدایی پایانه صادراتی 
نفت خام، هدف دیگری به نام دور 
زدن تنگه هرمز نیز عملیاتی شود.
طرح انتقال نفت خام گوره - جاسک 
مشتمل بر بخش های مختلفی از جمله 
ساخت حدود هزار کیلومتر خط لوله 
۴۲ اینچ، احداث پنج ایستگاه پمپاژ، 
ساخت مخازن ذخیره سازی و ساخت 
اسکله صادراتی است و با اجرای 
آن، امکان انتقال روزانه یک میلیون 
بشکه نفت خام از پایانه نفتی گوره 

در استان بوشهر به منطقه جاسک در 
ساحل دریای عمان فراهم می شود. 
خط لوله گوره – جاسک یک خط 
لوله ۴۲ اینچی به طول حدود هزار 
کیلومتر است که می تواند روزانه یک 
میلیون بشکه نفت خام را از میدان های 
غرب کارون به شرق تنگه هرمز منتقل 
کند. پیشبرد این پروژه پس از سخنان 
رهبر انقلاب سرعت بیشتری گرفت 
و بخش های مختلف آن یکی پس از 
دیگری با استفاده از توان و تجهیزات 
داخلی، اکنون رو به تکمیل است اما 
برای اجرایی شدن چنین پروژه ای بی 
شک باید مطالعات نظامی، پدافندی، 
زیست محیطی و البته اقتصاد نفتی 

انجام شود.
وجیه امنیتی خط لوله گوره 

- جاسک
هر چند بسیاری از متخصصین 
نظامی و پدافندی معتقدند توان نظامی 
و تسلیحاتی ایران در شرایط کنونی به 
هیچ عنوان با توان تسلیحاتی و قدرت 
نظامی در روزهای جنگ تحمیلی 
قابل قیاس نیست بنابراین مسئله 
تأمین امنیت نظامی و تمرکززدایی 
پدافندی از پایانه خارک نمی تواند تنها 
و قوی ترین دلیل برای هزینه حدود ۱.۵ 
میلیارد یورو جهت احداث این خط 
انتقال نفت باشد، از طرفی بر اساس 
نظر متخصصین نظامی در بسیاری از 
مواقع بالا بردن امنیت و دقت پدافندی 

یک نقطه در مقابل چند نقطه ارجحیت 
دارد.

نکته دیگر این است که نوع جنگ 
تسلیحاتی در برهه کنونی نسبت به دهه 

۶۰ تغییرات شگرفی داشته است. اکنون 
با نسل موشک های دوربرد، نقطه زن 
و البته سامانه های دفاعی بی نهایت 
حساس و دقیق رو به رو هستیم. 

بنابراین اگر هدف جنگ افروزی و 
در مقابل دفاع باشد، خارک با جاسک 
تفاوتی ندارد. گذشته از این، حدود ۳۰ 
درصد از تجارت کل نفت دنیا از مسیر 

تنگه هرمز انجام می شود، به عبارتی 
حدود ۳۰ میلیون بشکه نفت در روز از 
طریق این تنگه حیاتی انتقال می یابد و 
انسداد این تنگه به طور کامل بی شک 
موجب یک تحریک از غربی ترین تا 
شرقی ترین نقطه دنیا می شود و بنابر 
نظریات بین المللی چنین موضوعی 
یک ابزار اعمال قدرت و فشار است. 
هر چند عربستان و امارات تحرکاتی 
برای کاهش این تمرکز داشته اند اما 
حجم این اقدام آنها نهایت برای حدود 
۳۰۰ هزار بشکه نفت بوده است نه یک 

میلیون بشکه.
ادله اقتصاد یک خط لوله

گذشته از مسئله دفاعی و امنیتی 
نکته مهم تر اقتصاد این خط است. 
مقوله ای که به نظر توجه چندانی به 
آن نشده است و به طور یک بعدی 
تنها به پیشبرد این پروژه پرداخته 
شده است. این خط زمانی می تواند 
اقتصادی تلقی شود که پتروپالایشگاه، 
پالایشگاه و پتروشیمی هایی را بر سر 
راه خود تغذیه کند. در حالی که تمام 
تمرکز بر تکمیل خط لوله است که در 
نهایت تنها می تواند بخشی از صادرات 
نفت خام را تعریف کند چرا که محل 
تغذیه ای در سر راه خود ندارد. این 
اقدام یعنی توسعه نامتوازن. امری که 
اگر وزرات نفت قصد توسعه متوازن 
آن را داشت باید ساخت پتروپالایشگاه 
ها، پالایشگاه ها و پتروشیمی های آن از 

سال ۹۲ کلید می خورد و خط لوله نیز 
به طور متوازن پیش می رفت.

در این بین حتی احداث یک 
انشعاب حدود ۳۰ کیلومتری برای 
تأمین خوراک پالایشگاه بندرعباس 
نیز می توانست بساط اجاره نفتکش 
برای تأمین خوراک این پالایشگاه را 
نیز جمع کند. در حالی که چنین نشد. 
به نظر می رسد مجلس شورای اسلامی 
به عنوان نماینده مردم می تواند به این 
موضوع ورود کند و تکالیفی را برای 
دولت جهت توسعه متوازن این پروژه 

تعیین کند.

احداث خط لوله انتقال نفت گوره - جاسک در حالی رو به اتمام است که در مسیر آن هیچ پتروشیمی ، 
پتروپالایشگاه و پالایشگاهی وجود ندارد.

اقتصاد پروژه گوره - جاسک 
در دست فراموشی

شنبه 6 دی 1399، 11 جمادی الاول 1442 ،26 دسامبر 2020، شماره 3642

گلایه های مرغداران هرمزگان از سامانه بازارگاه و نظام حمل و نقلی

ایران در ۲ هزار و ۸۸۸ روز 
جنگ تحمیلی، در جزیره 
خارک به عنوان تنها پایانه 
صادراتی نفت کشور شاهد 
۲ هزار ۸۴۰ بار تهدید، 
بمباران و آماده باش بود. 
این وضعیت موجب شد تا 
امنیتی  نظامی،  مسئولین 
و نفتی کشور از دهه ۶۰ 
برای تمرکز زدایی از این 
جزیره تلاش کنند. با همین 
هدف، پروژه خط لوله 
گوره- جاسک طراحی شد تا 
علاوه بر تمرکز زدایی پایانه 
صادراتی نفت خام، هدف 
دیگری به نام دور زدن تنگه 
هرمز نیز عملیاتی شود.

ماجرای یک توسعه نامتوازن؛

نام دستگاه مناقصه گزار: شرکت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه هرمزگان
موضوع تجدید مناقصه: 

پروژه تهیه مصالح، لایروبي، تعمیرات، اجراي بلاستینگ، رنگ آمیزي مخازن، خطوط لوله 
در انبار نفت ناحیه کیش

تاریخ مهلت ونشاني محل دریافت تحویل اسناد مناقصه:
پس از انتشار آگهي نوبت دوم در روزنامه کلیه مناقصه گران براي 
 http://setadiran.ir دریافت کامل اسناد مناقصه و بارگذاري اسناد به سایت

مراجعه نمایند.     
شماره هاي تماس: 7۶ و ۰7۶-335۱3۲75

۱-نوع و مبلغ تضمین فرایند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکی ) به جز پست بانک( به مبلغ  
۰۰۰,۰۰۰ ,۱,597 )یک میلیاردو پانصد و نود و هفت  میلیون( ریال طبق " آیین نامه تضمین 
براي معاملات دولتي " به شماره ۱۲۲۴۰۲/ت/5۰۶59 مورخ 9۴/۰9/۲۲ به نام شرکت ملي 

پخش فرآورده هاي نفتي ایران منطقه هرمزگان .
۲-مبلغ برآورد 3۱,9۲۱,۸5۴,۱۱۱ ریال .

3-مدت اجراي کار )۱۲ ماه( مي باشد .
۴-داراي حداقل سابقه کاري مرتبط .

5-دارا بودن گواهینامه تاییدصلاحیت ایمني و گواهینامه تعیین صلاحیت کار از اداره کل 
تعاون و کار و رفاه اجتماعي استان هرمزگان .)تصویر گواهینامه ها در هر دو پاکت ب و 

پاکت ارزیابي کیفي قرار داده شود(.
۶-ارائه آگهي مربوط به  شخص یا اشخاصي که طبق آخرین تغییرات در روزنامه رسمي 
مجاز به امضاء اسناد تعهد آور شرکت مي باشد. )تصویر آخرین تغییرات اساسنامه در 

پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرار داده شود(.
7-تصویر اساسنامه شرکت )مناقصه گر( در پاکت ب و پاکت ارزیابي کیفي قرارداده شود.
۸-ارائه تاییدیه آخرین نمونه امضاء مدیر عامل و رییس هیات مدیره در پاکت ب و پاکت 

ارزیابي کیفي. 
9-احراز امتیاز حداقل۶۰  براساس معیارهاي توانمندیهاي بهداشتي و زیست محیطي 
)HSE( الزامي مي باشد. و ارزیابي کیفي در این مناقصه ساده بوده و داشتن دو قرارداد 

مشابه در حد معاملات کلان با ارائه مستندات کافي مي باشد .
۱۰-توزیع اسناد پس از انتشار آگهي نوبت دوم به مدت 7روز از تاریخ 99/۱۰/۰۸ لغایت 
99/۱۰/۱5 ، مهلت تحویل پاکت ها به دبیرخانه کمیسیون مناقصات )الف، ب، ج و ارزیابي 
 کیفي( تا ساعت ۱۴ مورخ 99/۱۰/۲9، بازگشایي پاکت هاي ارزیابي کیفي مورخ 99/۱۰/3۰
مي باشد و تاریخ بازگشایی پاکتهاي) الف ،ب وج( متعاقباً اعلام خواهد شد. )هر یک از پاکت 
هاي تضامین، پیشنهاد فني و مالي مي بایست لاک و مهر شده با درج عنوان مناقصه و هر 
سه پاکت در یک لفاف سربسته در مهلت و محل تعیین شده همراه با نامه به دبیرخانه 

مناقصات این شرکت تحویل گردد.( 
۱۱-تذکرمهم: پس از طي مراحل قانوني، پاکات الف، ب و ج مناقصه گراني مفتوح خواهد شد 

که حداقل امتیاز لازم در ارزیابي HSE را کسب کرده باشند.
۱۲-به پیشنهادهاي فاقد امضاء ، مشروط، مخدوش و همچنین پیشنهاداتي که پس از مهلت 
مقرر در فراخوان واصل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد. ارقام به ریال و حروف /  عدد درج 
و فاقد خط خوردگي / لاک گرفتگي ... باشد . مناقصه با هر تعداد پاکت واصله برگزار مي گردد .
*نکته مهم تمامي مناقصه گران / شرکت ها باید در سامانه ستاد ثبت نام و کلیه پاکات 
الف و ب و ج خود را درسامانه بارگذاري نموده و همچنین به صورت فیزکي نیز درلفاف 
مناسب ولاک ومهر شده قرارداده و همراه با نامه به دبیرخانه تحویل نمایند. لازم بذکر 
است در صورت عدم ورود به سامانه جهت بارگذاري اسناد ، از دریافت پاکت فیزیکي آنها 

نیز امتناع مي گردد.
نوبت اول : 99/۱۰/۰۲
نوبت دوم: 99/۱۰/۰۶

شماره مجوز :۱399/5۴3۸

 روابط عمومي شركت ملي پخش فرآورده هاي نفتي منطقه هرمزگان

نوبت دوم آگهي تجديد مناقصه عمومي يک مرحله اي با ارزيابي كيفي
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران به شماره مجوز 13995/5438


